
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

PORTARIA INTERNA N.º 009/2023 
 
Dispõe sobre o resultado final da eleição para escolha de Diretores dos Estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino de Primavera do Leste em 2023, para a Gestão 2024/2025.  
 
ADRIANA TOMASONI, Secretária Municipal de Educação de Primavera do Leste, no uso de suas atribuições legais, juntamente com os membros da Comissão Central das 
Eleições para o processo de consulta à comunidade escolar para a escolha de diretores das Escolas Municipais de acordo com o Edital de Eleição para Direção Escolar nº 
001/2023. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO o Resultado Final da Eleição para Diretores dos Estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino de Primavera do Leste/MT em 2023, para a 
Gestão 2024/2025, conforme segue: 
 
1) Escola Municipal de Educação Infantil Ercolino Costa:  
ALEXSSANDRA RODRIGUES DE ARRUDA 
 
2) Escola Municipal de Educação Infantil Galiléia:  
LINGLI GIANI NUNES 
 
3) Escola Municipal de Educação Infantil Jeferson Galbiatti Mira:  
NAGELA MOREIRA LOPES DE OLIVEIRA 
 
4) Escola Municipal de Educação Infantil Jonas Pinheiro da Silva Júnior:  
KATIA FRANCIELLE FRANZONI 
 
5) Escola Municipal de Educação Infantil Leandro Vieira Gomes: 
JOAO FRANCISCO DOS SANTOS 
 
6) Escola Municipal de Educação Infantil Lar Maria de Nazaré:  
NEUZA MARIA DE VARGAS 
 
7) Escola Municipal de Educação Infantil Mundo Encantado:  
MARIA GERALDA TELES PESSOA BORBA DA SILVA 
 
8) Escola Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe:  
ELEIA ROMITTI 
 
9) Escola Municipal de Educação Infantil Professora Eliene Macedo dos Santos: 
MARCELO DE SOUZA 
 
10) Escola Municipal de Educação Infantil Professora Rosidelma Almeida Ferraz:  
VANESSA MAIA DA SILVA 
 
11) Escola Municipal de Educação Infantil Santa Úrsula Ledoshowska:  
VANILDES SILVA NASCIMENTO 
 
12) Escola Municipal de Educação Infantil São José:  
MARLI APARECIDA NASCIMENTO DA SILVA 
 
13) Escola Municipal de Educação Infantil Sonho de Criança:  
LUZINEIA BORGES DE JESUS ROCHA 
 
14) Centro Municipal de Ensino Carlos Drummond de Andrade:  
LIENIMAR DE SOUZA ALMEIDA 
 
15) Centro Municipal de Ensino Dione Pavin:  
CYNARA GONCALVES SANTOS 
 
16) Escola Municipal de Ensino Fundamental Boa Esperança:  
LUCIANI DE ALMEIDA CUNHA 
 
17) Escola Municipal de Ensino Fundamental 13 de Maio:  
CRISTIANE VIEIRA 
 
18) Escola Municipal de Ensino Fundamental Mauro Wendelino Weis:  
JACKELLINY SANTOS CASTELHANO 
 
19) Escola Municipal de Ensino Fundamental Nossa Senhora Aparecida 
MARCOS MAZZETTO 
 
20) Escola Municipal de Ensino Fundamental Novo Horizonte:  
ALTAMIRO SOUZA LUZ 
 
21) Escola Municipal de Ensino Fundamental São José:  
CLAUDINEI DE OLIVEIRA DE PAULA 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
Primavera do Leste – MT, 28 de novembro de 2023. 

 
ADRIANA TOMASONI 

Secretária Municipal de Educação. 
Port. N.º 021/2021  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 919/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADES 
Nº 453/2023 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
N° 1902/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASA DE 
APOIO (INCLUSO HOSPEDAGEM, RE-
FEIÇÕES E TRANSPORTE) COM SEDE 
NAS CIDADES DE RONDONÓPOLIS E 
CUIABÁ, PARA ATENDIMENTO A PA-
CIENTES EM TRATAMENTO DE SA-
ÚDE FORA DO MUNICÍPIO, CON-
FORME O CREDENCIAMENTO Nº 
08/2022, EM ATENDIMENTO Á SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 902/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

conforme Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, a Senhora MARIA 

REGINA ROSSATO, que exercia a função de SUPERVISOR(A) EDU-

CACIONAL, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 022/99 com pro-

ventos integrais ao tempo de contribuição do servidor no cargo efetivo em 

que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 07 de novembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 21 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

REPUBLICAR POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2649. 

PORTARIA Nº 921/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 509 de 27 de 

outubro de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor CARIO-

LANO CASTRO E SILVA SOBRINHO, para exercer a função de Mé-

dico 40HRS Clínico Geral, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposi-

ção em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV 

da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 920/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 050/2023 

PROCESSO Nº 605/2023 
 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTA-
DORA DE MANUTENÇÕES CORRE-
TIVAS E PREVENTIVAS EM ARES 
CONDICIONADOS, MÁQUINAS DE 
LAVAR, TANQUINHOS, CENTRÍFU-
GAS, FOGÕES, FORNOS, COIFAS, 
MASSEIRAS, MODELADORAS, RE-
FRIGERADORES, PURIFICADORES 
DE ÁGUA, FREEZERS E BEBEDOU-
ROS, COM FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS, PARA ATENDIMENTO ÀS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMA-
VERA DO LESTE/MT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO                                  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

PORTARIA Nº 923/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora LIENIMAR DE 

SOUZA ALMEIDA, para exercer a função de Diretora do Centro Muni-

cipal de Ensino “CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE”, no período 

de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remunera-

ção constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 922/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 03 de novembro de 2023 até 02 de fevereiro de 2024, a 

Senhora MARTA CRISTINA GOMES DAVID, ocupante do cargo de 

Médico 40hrs. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a  03 de novembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 924/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora VANILDES SILVA 

NASCIMENTO, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal 

de Educação Infantil “SANTA ÚRSULA LEDOSHOWSKA”, no perí-

odo de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remu-

neração constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 
2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 925/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora CYNARA GONÇAL-

VES SANTOS, para exercer a função de Diretora do Centro Municipal 

de Ensino “DIONE PAVIN”, no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de 

dezembro de 2025, recebendo a remuneração constante no artigo 22 da Lei 

Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 
Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 926/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora LUCIANI DE AL-

MEIDA CUNHA, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal 

de Ensino Fundamental “BOA ESPERANÇA”, no período de 01 de ja-

neiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração cons-
tante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  
PORTARIA Nº 927/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares doMunicípio de Primavera do Leste/MT, re-

alizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora JACKELLINY SANTOS 

CASTELHANO, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal 

de Ensino Fundamental “MAURO WENDELINO WEIS”, no período 

de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remunera-

ção constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  
 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 928/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora CRISTIANE VIEIRA, 

para exercer a função de Diretora da Escola Municipal de Ensino Fun-

damental “13 DE MAIO”, no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de 

dezembro de 2025, recebendo a remuneração constante no artigo 22 da Lei 
Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 929/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, o Senhor MARCOS MAZZETTO, 

para exercer a função de Diretor da Escola Municipal de Ensino Funda-

mental “NOSSA SENHORA APARECIDA”, no período de 01 de janeiro 

de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração constante no 
artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 930/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, o Senhor ALTAMIRO SOUZA 

LUZ, para exercer a função de Diretor da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental “NOVO HORIZONTE”, no período de 01 de janeiro de 

2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração constante no ar-
tigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 931/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, o Senhor CLAUDINEI DE OLI-

VEIRA DE PAULA, para exercer a função de Diretor da Escola Munici-

pal de Ensino Fundamental “SÃO JOSÉ”, no período de 01 de janeiro de 

2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração constante no ar-

tigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  
 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 932/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear a Senhora LAUDICEIA STRESSER, para exercer a função de 

Diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental em Tempo Inte-

gral “MARIA DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA”, no período 

de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remunera-

ção constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  
 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
PORTARIA Nº 933/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora ALEXSSANDRA RO-

DRIGUES DE ARRUDA, para exercer a função de Diretora da Escola 

Municipal de Educação Infantil “ERCOLINO COSTA”, no período de 

01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração 
constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 934/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora LINGLI GIANI NU-

NES, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal de Educação 

Infantil “GALILÉIA”, no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de de-

zembro de 2025, recebendo a remuneração constante no artigo 22 da Lei 

Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  
 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 935/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 
realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora NÁGELA MOREIRA 

LOPES DE OLIVEIRA, para exercer a função de Diretora da Escola 

Municipal de Educação Infantil “JEFERSON GALBIATTI MIRA”, no 
período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a 

remuneração constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio 

de 2022.  
 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 936/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora KÁTIA FRANCIELLE 

FRANZONI, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal de 

Educação Infantil “JONAS PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR”, no perí-

odo de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remu-

neração constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 
2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO 

PORTARIA Nº 937/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora NEUZA MARIA DE 

VARGAS, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal de 

Educação Infantil “LAR MARIA DE NAZARÉ”, no período de 01 de 

janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração cons-
tante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 938/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, o Senhor JOÃO FRANCISCO 

DOS SANTOS, para exercer a função de Diretor da Escola Municipal de 

Educação Infantil “LEANDRO VIEIRA GOMES”, no período de 01 de 

janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração cons-
tante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  
PORTARIA Nº 939/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora MARIA GERALDA 

TELES PESSOA BORBA DA SILVA, para exercer a função de Diretora 

da Escola Municipal de Educação Infantil “MUNDO ENCANTADO”, 

no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo 
a remuneração constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de 

maio de 2022.  

 
Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 940/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora ELEIA ROMITTI, para 

exercer a função de Diretora da Escola Municipal de Educação Infantil 

“PEQUENO PRÍNCIPE”, no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de 

dezembro de 2025, recebendo a remuneração constante no artigo 22 da Lei 

Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  
 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 941/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 
realizadas em 17 de novembro de 2023, o Senhor MARCELO DE 

SOUZA, para exercer a função de Diretor da Escola Municipal de Edu-

cação Infantil “PROFESSORA ELIENE MACEDO DOS SANTOS”, 

no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo 

a remuneração constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de 

maio de 2022.  
 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 942/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora VANESSA MAIA DA 

SILVA, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal de Edu-

cação Infantil “PROFESSORA ROSIDELMA ALMEIDA FERRAZ”, 

no período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo 

a remuneração constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de 
maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 943/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-

retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora MARLI APARECIDA 

NASCIMENTO DA SILVA, para exercer a função de Diretora da Escola 

Municipal de Educação Infantil “SÃO JOSÉ”, no período de 01 de ja-

neiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração cons-
tante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 944/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, em conformidade com o Edital nº 001/2023, de Eleições para Di-
retores das Unidades Escolares do Município de Primavera do Leste/MT, 

realizadas em 17 de novembro de 2023, a Senhora LUZINÉIA BORGES 

DE JESUS ROCHA, para exercer a função de Diretora da Escola Muni-

cipal de Educação Infantil “SONHO DE CRIANÇA”, no período de 01 

de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2025, recebendo a remuneração 
constante no artigo 22 da Lei Municipal nº 2.079 de 25 de maio de 2022.  

 

Registre-se e Publique-se, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.386 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

“Altera o Decreto nº 2.270 de 11 de Janeiro de 2023 do Município de Primavera do Leste”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de conformidade com o Art. 58,IV da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste: 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º- Altera-se o Calendário Anual de Pagamento de Salários – 2023 constante no Decreto Municipal de nº 2.270 de 11 de janeiro de 2023, que passa a viger 

com a seguinte redação: 

 

Referência Folha Data Dia 

Novembro Férias 16/11/2023 Quinta-feira 

 Normal 29/11/2023 Quinta-feira 

 Rescisão 29/11/2023 Quinta-feira 

Dezembro Férias Não há - 

 Normal 22/12/2023 Sexta-feira 

 Rescisão 22/12/2023 Sexta-feira 

 13º Salário 15/12/2023 Terça-feira 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

DECRETO Nº 2.387 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

“Altera o Decreto Municipal de nº 2288 de 1º de Março de 2023 e dá outras providências.” 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de conformidade com o art. 58, IV da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

D E C R ET A 

 

Art. 1º - Altera-se o Decreto Municipal de nº 2.288 de 1º de março de 2023, que passa a viger com a seguinte redação: 

 

Art. 1º ................................................. 

 

k) Secretaria de Educação: Sem limites de conversões. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de novembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1058/2023 

 

O município de Primavera do Leste - MT, por meio do Presidente da Comissão de Licitação- CPL, nomeada pela Portaria nº 621/2023 de 11/08/2023, vem a 

público divulgar que a Licitação em epígrafe, cuja abertura ocorreu dia 19 de novembro de 2023, às 07:30 horas, fora declarada deserta, face a ausência 

de interessados.  

 

Primavera do Leste, 29 de novembro de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

 

1º REAVISO DE  EDITAL DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1058/2023 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e altera-

ções posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares. 

 

TIPO: MELHOR TÉCNICA E PREÇO 

REGIME DE EXE-

CUÇÃO 
INDIRENTA: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECU-
TIVO DE UMA REDE DE DRENAGEM URBANA PARA O TRANSPORTE DE ÁGUAS PLUVIAIS DE UMA ÁREA 

LOCALIZADA NO CENTRO DO MUNICÍPIO (MAPA 01) PARA O DESTINO FINAL LOCALIZADO NA ÁREA DE 

MATA APÓS, APROXIMADAMENTE 550 METROS, O PRÉDIO QUE SE ENCONTRA INSTALADO O JORNAL O 
DIÁRIO (AS MARGENS DA RODOVIA FEDERAL BR 070). O TRECHO DESDE DO INICIO ATÉ O PONTO FINAL 

POSSUI  APROXIMADAMENTE DE 2.550 METROS DE EXTENSÃO. 

Data da Abertura: 18/12/2023 Horário: 07h30min (Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A TOMADA DE PREÇOS será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal 

de Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 

do Edital: 

O Edital completo, termo de Referência  poderão ser retirados no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por 

meio do endereço eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

Informações: 
Através do Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07h00min ás 13h00min. E-mail: li-

cita3@pva.mt.gov.br 

 

 

Primavera do leste-MT 29 de novembro de 2023 
 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

  

EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1664/2023 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e altera-

ções posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares. 

 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE EXE-
CUÇÃO 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME 
DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE GASES MEDICINAIS 
DE SISTEMAS DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL E OXIGÊNIO NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - 
UPA, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, 
MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CON-
FORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Data da Abertura: 15/12/2023 Horário: 07h30min (Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A TOMADA DE PREÇOS será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal 
de Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 
do Edital: 

O Edital completo, projetos e planilhas  poderão ser retirados no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por 
meio do endereço eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licita-

ções”. 

 

Informações: 
Através do Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07h00min ás 13h00min. E-mail: 
licita3@pva.mt.gov.br 

 

 
Primavera do Leste (MT), 29 de novembro de 2023. 
 

Adriano Conceição de Paula 
Presidente da CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 078/2023 

Processo nº 1016/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 

Pregão nº 78/2023 - do processo de compra nº 1016/2023 referente ao REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LIMPEZA COM FORNECIMENTO DE PRODUTOS, PARA  ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE  PRIMAVERA DO LESTE-MT. sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) 

empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$1552.47(um mil e quinhentos e 

cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos) ITEM 2: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$1649.10(um mil e 

seiscentos e quarenta e nove reais e dez centavos) ITEM 3: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$1769.49(um mil e 

setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos) ITEM 4: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$1931.97(um 

mil e novecentos e trinta e um reais e noventa e sete centavos) ITEM 5: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$2111.97(dois 

mil e cento e onze reais e noventa e sete centavos) ITEM 6: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$464.67(quatrocentos e 

sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) ITEM 7: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$584.97(quinhentos e 

oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos) ITEM 8: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$655.05(seiscentos e 

cinquenta e cinco reais e cinco centavos) ITEM 9: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$5026.20(cinco mil e vinte e seis 

reais e vinte centavos) ITEM 10: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$3893.10(tres mil e oitocentos e noventa e tres reais 

e dez centavos) ITEM 11: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$2340.00(dois mil e trezentos e quarenta reais ) ITEM 12: 

A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$9900.00(nove mil e novecentos reais ) ITEM 13: A EMPRESA AMMER SERVICOS 

EIRELI NO VALOR FINAL DE R$5700.00(cinco mil e setecentos reais ) ITEM 14: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE 

R$5996.94(cinco mil e novecentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos) ITEM 15: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR 

FINAL DE R$1500.00(um mil e quinhentos reais ) ITEM 16: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$15600.00(quinze mil 

e seiscentos reais ) ITEM 17: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$180000.00(cento e oitenta mil reais ) ITEM 18: A 

EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$32400.00(trinta e dois mil e quatrocentos reais ) ITEM 19: A EMPRESA AMMER 

SERVICOS EIRELI NO VALOR FINAL DE R$32400.00(trinta e dois mil e quatrocentos reais ) ITEM 20: A EMPRESA AMMER SERVICOS EIRELI NO 

VALOR FINAL DE R$32400.00(trinta e dois mil e quatrocentos reais ). 

 

Primavera do leste, 29 de  novembro de  2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

  
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1210/2023 

 

AVISO DE PRAZO DE INTERPOSIÇÃO RECURSAL 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, através da Comissão especial Licitação, nomeada pela Portaria nº 639/2023 torna 

público para os fins e efeitos do disposto no artigo 109 da Lei nº 8.666/93, Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de recursos.  

 

O recurso poderá ser protocolizado nesta Prefeitura Municipal, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste - MT, CEP 78.850-000, Setor de Licita-

ções, ou enviado no e-mail licita3@pva.mt.gov.br. 

 

Ficaram os envelopes retidos no Setor de Licitações, até que fique decidido acerca de eventuais recursos que possam ser apresentados em cima da decisão 

exarada. 

 

A íntegra do referido documento encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste – MT 

onde os licitantes poderão obter vistas e no endereço www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone Empresas -  Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 29 de novembro de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Original Assinado nos autos do processo 

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2023 

 

AVISO DE PRAZO DE INTERPOSIÇÃO RECURSAL 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, através da Comissão especial Licitação, nomeada pela Portaria nº 639/2023 torna 

público para os fins e efeitos do disposto no artigo 109 da Lei nº 8.666/93, Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de recursos.  

 

O recurso poderá ser protocolizado nesta Prefeitura Municipal, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste - MT, CEP 78.850-000, Setor de Licita-

ções, ou enviado no e-mail licita3@pva.mt.gov.br. 

 

Ficaram os envelopes retidos no Setor de Licitações, até que fique decidido acerca de eventuais recursos que possam ser apresentados em cima da decisão 

exarada. 

 

A íntegra do referido documento encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste – MT 

onde os licitantes poderão obter vistas e no endereço www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone Empresas -  Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 29 de novembro de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Original Assinado nos autos do processo 

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1494/2023 

 

AVISO DE PRAZO DE INTERPOSIÇÃO RECURSAL 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, através da Comissão especial Licitação, nomeada pela Portaria nº 639/2023 torna 

público para os fins e efeitos do disposto no artigo 109 da Lei nº 8.666/93, Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de recursos.  

 

O recurso poderá ser protocolizado nesta Prefeitura Municipal, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste - MT, CEP 78.850-000, Setor de Licita-

ções, ou enviado no e-mail licita3@pva.mt.gov.br. 

 

Ficaram os envelopes retidos no Setor de Licitações, até que fique decidido acerca de eventuais recursos que possam ser apresentados em cima da decisão 

exarada. 

 

A íntegra do referido documento encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste – MT 

onde os licitantes poderão obter vistas e no endereço www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone Empresas -  Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 29 de novembro de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Original Assinado nos autos do processo 

mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

EDITAL DE CONCURSO Nº 007/2023 
I FEIRA DE ARTESANATO E SABORES CULINÁRIOS. 

2º adendo modificador 
 
Onde se lê: 
 
Do Cronograma Previsto – ANEXO VII 
 

ATIVIDADE DATA PREVISTA 
Publicação Do Edital 21/08/2023 
Inscrições 21/08/ 2023 a 31/10/2023 
Análise Da Habilitação Das Inscrições 01/11/2023 a 03/11/2023 
Publicação dos proponentes habilitados  06/11/2023 
Fase Recursal Da Habilitação 06/11/2023 a 08/11/2023 
Resultado Final Da Habilitação das Inscrições  10/11/2023 
Avaliação da Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia pelo corpo de avaliadores  13/11/2023 a 15/11/2023 
Resultado Preliminar dos selecionados da Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia 17/11/2023 
Fase Recursal dos selecionados Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia 18/11/2023 a 19/11/2023 
Resultado Final dos selecionados Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia 20/11/2023 
Realização da I Feira de Artesanato e Sabores Culinários de Primavera do Leste. 01/12/2023 e 02 /12/2023 
Avaliação da Feira Competitiva: Artesanato e Gastronomia  01/12/2023 
Resultado Final dos Premiados Modalidade: Feira Competitiva  02/12/2023 
Homologação e Divulgação Oficial Dos Premiados I Feira de Artesanato e Sabores Culinários de Primavera do Leste. 04/12/2023 

 
Passa a vigorar a seguinte redação: 
 
Do Cronograma Previsto – ANEXO VII 
 

ATIVIDADE DATA PREVISTA 
Publicação Do Edital 21/08/2023 
Inscrições 21/08/ 2023 a 31/10/2023 
Análise Da Habilitação Das Inscrições 01/11/2023 a 03/11/2023 
Publicação dos proponentes habilitados  06/11/2023 
Fase Recursal Da Habilitação 06/11/2023 a 08/11/2023 
Resultado Final Da Habilitação das Inscrições  10/11/2023 
Avaliação da Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia pelo corpo de avaliadores  13/11/2023 a 15/11/2023 
Resultado Preliminar dos selecionados da Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia 17/11/2023 
Fase Recursal dos selecionados Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia 18/11/2023 a 19/11/2023 
Resultado Final dos selecionados Modalidade Fomento: Oficinas Formativas de Artesanato e Gastronomia 20/11/2023 
Realização da I Feira de Artesanato e Sabores Culinários de Primavera do Leste. 08/03/2024 e 09 /03/2024 
Avaliação da Feira Competitiva: Artesanato e Gastronomia  09/03/2024 
Resultado Final dos Premiados Modalidade: Feira Competitiva  11/03/2024 
Homologação e Divulgação Oficial Dos Premiados I Feira de Artesanato e Sabores Culinários de Primavera do Leste. 13/03/2024 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude. 
Portaria nº 020/2021 

IMPREV 

 

 

PORTARIA N.º 140/2023 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atribuições legais e, em cumprimento de sentença judicial nos autos do Processo sob n.º 0006170-06.2014.8.11.0037 de Obrigação de Fazer em trâmite 

na 4ª Vara Cível de Primavera do Leste - MT: 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - INCORPORAR aos proventos de aposentadoria por tempo de contribuição o percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete 

centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor – URV em favor da segurada Sra. LAURICENA RODRIGUES DE 

ALMEIDA OLIVEIRA, portadora do RG n.º 0278680-0 SESP/MT, CPF n.º 803.719.061-72, aposentada no cargo de Professora - 20h, Faixa Salarial 

“C_30_09”, por meio da Portaria n.º 021/2023. 

 

Artigo 2º - O percentual de 11,177% será incorporado aos proventos da segurada a partir do mês de novembro de 2023, considerando a publicação desta. 

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 24 de novembro de 2023. 

 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo:            

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de novembro de 2023 • Edição 2655 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

CONVITES 

 

 


